#### XV.

1311. 28. Juni. Salzburg.

Erzb. Conrad IV. wird vom Domcapitel ermächtigt, 2 Jahre die Einkünfte erledigter Beneficien zur Bezahlung der Schulden und zum Ausbaue der Domkirche zu verwenden.

In nomine domini Amen. Anno eiusdem Millesimo Trecentesimo Undecimo In vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli. Nos Chunradus dei gracia Archiepiscopus Apostolice Sedis Legatus. Fridericus<sup>1)</sup> prepositus et Archidiaconus. Wichardus<sup>2)</sup> Decanus Totumque Capitulum

Sancte Salzburgensis Ecclesie. Statutum edidimus infrascriptum. Licet ecclesiarum infra nostram Provinciam positarum curam gerere et sollicitudinem vigilanti studio debeamus, multomagis Ecclesie nostre Salzburgensis que aliarum provincie nostre Ecclesiarum est domina et magistra sub cuius umbra quiescimus et sedemus, que Nos eciam sepius consolacionis vberibus saciauit, tenemur periculis occurrere et necessitatibus subuenire, dum ea quod absit labente alie sibi subdite ecclesie collabantur. Cum igitur prefata nostra ecclesia Salzburgensis tum propter graues terrarum gwerras tum eciam propter multiplices expensas quas pro vtilitate nostre Ecclesie nos facere oportebat multis sit debitorum oneribus aggrauata et ipsius ecclesie prout cepta fuerit fabrica maneat incompleta Nos volentes eidem Ecclesie celeri et salubri prudere remedio, nobis in Capitulo nostro conuenientibus, anno et die superius annotatis deliberatione prehabita diligent, et tractatu premisso sollempni, communicato eciam consilio domini Heinrici<sup>3)</sup> venerabilis Episcopi Gurtensis Ecclesie, necnon aliorum sapientum, voto vnanimi et consensu duximus statuendum et presentibus statuimus ac eciam ordinamus, Reuerendum in Christo patrem et dominum, dominum Chvnradum. Archiepiscopum Ecclesie nostre, debere recipere et licite sibi per bienium retinere fructus siue prouentus beneficiorum ecclesiasticorum in sua dyocesi infra anni spaciū inibi vacancium ob reueacionem oneris debitorum et ad opus fabrice melius reformandum. Ita tamen, quod Ecclesie taliter vacantes ex hoc Statuto debito in Spiritualibus et temporalibus obsequio non fraudentur. Ut autem Statutum predictum firmum et inuiolabile perseveret, presentes conscribi fecimus, et Sigillorum nostrorum munimine roborari.

Fragment des 1. Siegels ; das 2. fehlt.

1) Friedrich von Leibniz, Dompropst 1308—1315, Erzbischof von Salzburg 1315—1338. — 2) Weichard von Polheim, Domdechant 1307—1312, Erzbischof von Salzburg 1312—1315. — 3) Heinrich III., von Helfenberg, Bischof von Gurk 1299—1326.

## XVI.

1312. 24. April.

Gebhard von Belwen, Marschall und Ministerial von Salzburg, stiftet einen Fahrtag und ein tägliches Licht vor dem von ihm erbauten Altar in Stufelten.

Cum propter diuersarum rerum curas et innumerarū varietates mundanas frequenter et sepissime sit labilis hominum memoria, Ea que

recordacione digna censemur, necesse est ut fideliter scriptis et testibus approbentur. Hinc est quod Ego Gebhardus miles de Velwen Marchalus et ministerialis Ecclesie Salzpurgensis presentibus profiteor quod pro salute anime mee et antecessorum meorum et pro anniuersario perpetuo peragendo pro nobis, Curiam in Hartwichzdorf,<sup>1)</sup>, Curiam in Chirchperch<sup>2)</sup>, et Swegam in Kaukenpühl,<sup>3)</sup> cum omnibus iuribus et attinentiis ordinavi et legavi, et hoc sub meo Sigillo Heredibus et Officialibus meis fideliter faciendum commisi. Preterea pro lumine diurno ad altare a me in Ecclesia Sancte Marie in Stulvelden constructum, preedium supra Hertwichzdorf solvens C. caseos vel libram denariorum libere et precise, modo supradicto per Heredes sine Officiales meos obseruandum, Ut hec rata et firma teneantur, presentes litteras meo sigillo munitas in testimonium scribi iussi, Huius rei testes sunt, Dominus Henricus plebanus in Stulvelden. Johannes et Marchardus sacerdotes et socii ibidem. Fridricus miles dictus Chlovogel. Henricus Hager, Siboto de plvmenperch, Albertus et Henricus Hanawarii, Sweso, Wernher Oeder. Quatuor fratres de Mvelpach, Henricus Chewenspies, Vlricus de Chlves, et alii quam plures fide digni, Acta sunt hec deliberato animo et consilio maturo prehabito Anno domini M. CCC. duodecimo in festo sancti Georii Martiris.

Siegel abgerissen.

1) Wahrscheinlich das Wimmergut in Hauptmannsdorf, einem Weiler in der Pfarrre Uttendorf im Pinzgau. — 2) Pfarrwiduum'sches Gut Kirchberg bei Stulfsden. — 3) Schwaig, d. i. nach Schmeller III. 531 Viehhof, Gaukenbühel in Felsm. —

Diese Stiftung wurde erst im J. 1329 von Otto von Velwen, dem Sohne Gebhards, in Vollzug gesetzt. Sieh Urkunde XXIV.

## XVII.

1312. 6. Nov. Rot.

Abt Otto und Convent des Klosters Rot geben ihre Zustimmung zur Verheilichung der Dimud von Hermanning mit einem Eigenmanne des Bischofs von Chiemsee.

Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, percipientibus presens scriptum. Otto<sup>1)</sup> miseratione diuina Abbas, Hainricus Prior totusque Conuentus Monasterii sanctorum Marini et Aniani in Rot, Frisingensis dyocesis, Salutem in omnium Saluatore. Karitati vestre notum facimus quod exortationibus Reuerendi in Christo Patris domini Alberti<sup>2)</sup> venerabilis Episcopi Chyemensis Ecclesie inclinati. matrimonio per Dimudem quon-

dam filiam Hainrici in Hermanning, quam germanus suus nobis in Christo dilectus Vlricus Plebanus in Hova<sup>3)</sup>) despontare intendit Villio Chyemensis Episcopi, filio quondam Chunradi de Schenek et eodem contrahendo taliter consentimus quod pueri qui ex eodem matrimonio domino propitio propagantur cum Episcopatu Chyemensi et Monasterio nostro Rotensi diuidantur fideliter dolo et fraude qualibet omnino remota. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam dilecto Patri et domino nostro episcopo Chyemensi et Ecclesie sue damus presentes litteras sigillorum nostrorum et conventus nostri munimine roboras. Datum in Rot Anno domini M. CCC. xii. in die beati Leonhardi confessoris.

2 Wachssiegel.

1) Otto I., Boher, Abt von Rot am Inn c. 1310—1325. — 2) Albert II. Sieh Urkunde XII. — 3) Bischofshofen. —

## XVIII.

1313, 12. Juli. Salzburg.

B. Albert von Chiemsee gestattet dem Erzb. Weichard von Salzburg die Unnaten von salzb. Patronatspfänden in seiner Diöcese.

Nos Albertus Dei gracia Chyemensis ecclesie Episcopus ro cognoscimus et presentibus profitemur, quod ad requisitionem reuerendi in Christo patris et domini, domini Wichardi sancte Salzburgensis ecclesie Archiepiscopi, apostolice Sedis Legati, pro necessitatibus sibi et ecclesie sue imminentibus, ex concessione gracie per Sedem apostolicam sibi facta, consensimus, annuimus, et permisimus de nostra bona et libera voluntate, vt idem dominus Wichardus Archiepiscopus de beneficiis nostre dyocesis. quorum patronus est, ad suam presentationem spectantibus, quamprimum ea, vel quodcumque ipsorum vacare contigerit, valeat ac debeat fructus percipere primi anni. In cuius rei testimonium presentes litteras sibi dedimus, nostri sigilli robore communitas. Datum Salzburge Anno Domini Millesimo trecentesimo terciodecimo, in die beate Margarete virginis et martiris gloriose.

Siegel fehlt.

## XIX.

1318, 31. März. Mauterndorf.

Erzb. Friedrich III. von Salzburg verleiht der Pfarrkirche Mariapfarr Ablässe auf die 4 vorzüglichsten Frauenfeste, das Kirchweihfest, und alle Samstage.

Fridericus dei gracia sancte Salzburgensis Ecclesie Archiepiscopus. apostolice sedis Legatus. Vniuersis. ad quos presentes littere peruerent salutem in domino. Cupientes Christi fideles quibusdam muneribus allectiuis. Indulgenciis videlicet et remissionibus peccatorum ad pietatis opera inuitare. quo reddantur diuine gracie apciores. Omnibus vere penitentibus et confessis qui ad Ecclesiam Parrochialem in Pfarre. nostre dyocesis. in quatuor principalibus festiuitatibus Sancte Marie. et die dedicacionis. et in singulis Sabbatis causa deuocionis accesserint. Quadragesima dies de iniuncta ipsis penitencia. misericorditer in domino relaxamus. Datum in Mouterdörf. ii. Kal. April. Anno domini Millesimo. Trecentesimo. Decimo octauo.